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Summary:

This document is a telegram from Albanian Foreign Affairs Minister Behar Shtylla to the
Foreign Affairs Minister of North Vietnam, Ung Van Khiem. Shtylla shares the same
indignation as the Vietnamese minister towards the dangerous situation arising in
Vietnam. According to Shtylla, Kennedy is trying to transform South Vietnam into a base
of operations for aggression directed against the Democratic Republic of Vietnam.
Taking into account other actions towards Laos and Cambodia, he believes Kennedy is
attempting to convert Indochina into an American base. Shtylla states that the American
policy in Vietnam violates the general international conventions of conduct, as well as
the Viethamese people’s sovereignty. Shtylla expresses full solidarity with the
Democratic Republic of Vietnam and supports its request that the chairmen of the
Geneva Conference take measures against the American inference in South Vietnam.
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Tirane,me L dhjetor 1961

I dashur shoku Hinister,

¥an nderin t*ju njofto} se mora lotran tunj te
dates 30 tetor me ane %e se ciles, nfexer te Qoverise oe
Hapublikes Demokyatike to Yiotnamit, terhiqni vemendjen s
Qeverise se Ropublikes Popullore te Shuiperise mbl gjlendjen
serioze te rljuar ne Vietnamin Jugor al rjedhim 1 shtimit
te nderhyrjes se imperializmit amerilkan.

Qevoris ¢ Republikes Popullore te Shyiperise ks
ndjekve dhe ndjek kurdohere me vemendje te madho glendjam e
renfe ta kvljuar ne Vietnsmin jugor nga regjimi satrep &
klikes e Ngo Din Diemit dhe nga nderhyr)a brutale ushtarake,
politike dhe ekonomike e Shteteve e Bachkuars %t*Amorikes,
ne kundersitim flagrant me marreveshjet e Gjoneves to vitis
1954 dhe me Intereesat Jotike te populltt ts Vietnamit., Qeve-
ris shgiptare, € oila ka guuar dbke mbeshitetur pa rezerwva poll
tiken paqesore konsekuente dhe psrpjekjet e vendosuras te go-
veris ss Bopublikes Demokratike ¢e Vietnamit por zbatimin e
marreveshjeve te Gleneves dhe bashkimin pagesor ¢*Atdheut
tuaj, e kuptom plotesimht gqetesimin e juatifikuar te geveri~
a9 tua] lidhur me glendjen e rende te krijumr, sidomos ne
periudhan @ fundit, ne piesen Jugore te Vietnamit, dhe ajo

Shoktut Ung ¥an Khien
¥inlster 1 Puneve. te Jashiuo
ts Republikes Demckratike te Vietnonmit
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vote nuk momt te mos gqotesohot per kete gjendjs seriose qe ka
te boje me popullin vella te Vietnanit dhe ge perbem nis kerce~
nin sorioz per mgen ne Indokins dhe ne Azine juge~lindoras.

Palttet o parashiruara ne letren tuaj ts lartpermendur
meritojne te studjohen me kujdesin me te math ngs te gjithe ge-
varite g8 jane to intoresuara per zhatimin & marreveshjeve te
tjenoves dhe pur ruajtjon & mmges ne bote. Qeveris ¢ Republikes
Popullore te Shgiperise pajtohet plotasisht me vieresimin go 1
ben ketij problemi geveria ¢ Hepublikes Demokratike e Vietnamit.
Veprimtaria agresive o Shteteve te¢ Bashkuarsa t'Amaerikes ne Viotng
ain & jugut, ashitu si edhe ne plese te tjera te boten, eshte
shtusr poeagerisht g ngn ardhjs ne fugl e Presidentit Kenedi.
Inperializmt amerikan ka hyre bapst ns rrugen ¢ movokimeve dhe
to pregatitjen par agresion kunder vendeve te kampit soociaiist
ne radho ¢ pore gl dhe kunder vendeve te tjera pagedashenm. Al
po perpiget ta kthele Vietnamin Jugor ne njle baze agresionl kun-
der Repnblikes Damokrntike te¢ Vietnamit, me sgreeionin ¢ 1]
ne Iace dhe me veprimet ¢ t1i) agresive nc'drejm t8 Eamhoxhes
&y eynan ts njejtin qollim, kthimin e giithe Indokines ne njle
placdarm ameriken, ne nje bape aventurash ushiarake ne Azine
Jugelindore. Eohet o fundit, qeveria e Shteteve Yo Bashicuars
t*Amsrikes po thekson ndsrhyrjen @ saj nen ¥e giitha format ne
Viotnaain jugor. Nuk mmt te 1ihst ya permendur faktl se, pos
vistitave te nenmresidentit L, Xhonson dhe te gleneralit Tajlor,
ne Vietnamin jugor jene devguar kontigjents te reja te furcave
ushiarake anoerikane, mjets te rejn luftimt sl dhe ndihms te
niryshue per %6 shtuar ne njo mase te konsiderusshme trupat
o Hgo Din Diemit, ' '

Imperialistet amerikane, par te Justifikuar nderhyrjen
@ tyre egresive ne Vietnemin jJugor kane shperthyer fushats gpif-
jesh umder Ropublikos Demokratiks te Vietnamit. Por dihet mirs
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s ee 1 vetnl rresik ge ¢ kercencn Vietnamin jugor eshte pikerisht
néarhyrjia brutale ¢ Shteteve %9 Bashkuara t'Amerikes dhe sundini
krininal 1 kuklles se tyre Hgo Din Dien, go ¢ kane kihyer pjlesen
Jugore tAtduent tuaj ne nje vent torturash, krimesh dhe mjerimi
revoltuss. Frova ne elokuente 8 kesal gisndjeje te tmereshme eshts
lufts heroiko ge po ben vete populli i Vietunamit jugor under
ndaerhyrjes imperialiste amerikane dhe sundimit te Ego Din Diemit
dhe ga ke fituar sinpathine ¢ te gjithe popujve lirldashes. Nga
ana %jeter, Republika Demolratike o Vietmanit ka lufivax dhe lul~
ton me kezbengulje per sbatinin o marreveshjeve te &jeneves te vi-
tit 1954, per baschhimin ta Vieinani$ ne rruge pegescre, ne parmth-
Je me aspiratat ¢ zjarrta te mbare popullit vieinamez. Realizimet
@ Repudlikos Demokratike to Vietnamit pe ndertinmin pagesor te ven-
&it, perpjekjet dhe propogimet @ saj te pareshiturs per te realirunr
bashkimin pagesor %o vandit dhe e giithe politika o sa) & jashtems
pagesore frymeaojne popullin e Vistnamit jugzor, kane ritur gutori-
tetin ndexkombetar $9 Republikes Demokymtike te Vietnanit dhe kane
forouar geshtjen ¢ pages. .

Inie depuar me vendomori nderhyrlen ghe aktet o vazhdus~
ra agrosive to Shieteve te Bashkuara t'Amerikes no Vietnamin jugor
8l nje kxompllot kxrinminal kunder popullit vietunames dhes bashkimdt
pagesor %e Vieinamit dhe 5t nje Forcenim serioz kunder pages ne
Indokine dhs ne Agine Jugelindore, geverla 6 Republikss Popullors
te Shgiperise shireh solidaritetin e sa] te Plote me qeverine ¢
Republikes Demokratike te Viotnamit dhe mbeshtet plotesisht kerie-
oen ¢ 23 g0 Eryetarset ¢ Keamforances po Gjloneves ve vitit 1954 te
marrin te gittha maset o duhurs per ti dhene funt nderhyrjos se
rrozikeshne $*inperislizmit azerikan ne -Vietnamin jugor dhs per te
realizunr diapomitat e marreveehjies ge Gjeneves te vitit 1994, gle
qahtokmﬁihmtomahhlletonﬁmmmatm&mﬂ;
nforkozdbetar dhe forcimin ¢ yages ne Indokine dhe ne Agine Jjuge-
lindore. Populli vella vietnanez dhe geveria e Republikes Demokra-
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Te tike e Viotnamit le te jens te sigurte de qeveria e Hewublikes
Popallore @ Shoiperise 4o e bele gmos per te kontribusr ne perpjek~
Jot per ndalimin e nderhyrjes se imporializmit ameyikan ne Vietnanmin
Jugor &he ypor rcepektinin e marreveshjeve %e Gjlencves,per uljen e
tengionit dhe sigurinin e pages ne Indokine dhe ne bots.

Duke ahmhindJQeMeaeMﬁaamnteamuﬂ
vella vietnamezs do te fitoje 4ho imperieliszi snerikan 40 te mbuloket
me disfato dhe turp ne ﬁem dugore t'AtSheut tund, ju luten pranond,
shokn Minister, sigurimin e konsiderstes timo shume te larte.-

Hiniatri 4 Funeve te Jashime
$ Republikes Popullore te Shgiperise




